7/7/23, 1:30 PM Zimbra: Encaminhar

https://webmail.ufpb.br/#3 1/1

De: "DIVISÃO DE SELEÇÃO E PROVISÃO"
Enviadas: Quinta-feira, 6 de julho de 2023 15:27:02
Assunto: Re: EDITAL 06/06/2023 - PROCESSO SELETIVO - MAGISTÉRIO
SUPERIOR - CIÊNCIA E ANUÊNCIA - RESPONDER ATÉ 30/05/2023

Prezadas(os), boa tarde.

Segue para vosso conhecimento a Portaria nº 74, de 27 de junho de 2023,  do
Gabinete do Reitor/UFPB, publicada no Boletim de Serviços nº 28, de 03 de julho de
2023, que institui no âmbito da UFPB a Comissão de Heteroidentificação
Institucional e regulamenta os procedimentos complementares à autodeclaração dos
candidatos negros, para fins de preenchimento das vagas reservadas nos concursos
públicos federais, nos termos da Lei nº 12.990, de 09 de junho de 2014, e no âmbito
dos processos seletivos para ingresso aos cursos técnicos, cursos de graduação e
cursos de pós-graduação, processos seletivos de bolsas de estágio, ensino, pesquisa e
extensão e bolsas assistenciais da UFPB.

Diante da presente portaria, foi necessária alteração do item 7.11 que passa a vigorar
com a seguinte redação: Os candidatos que não comparecerem na data prevista ao
procedimento de heteroidentificação não terão sua autodeclaração confirmada e,
assim, concorrerão às vagas da ampla concorrência.

Oportunamente, estamos enviando em anexo cópia do edital com a respectiva
retificação.

Atenciosamente,

Divisão de Seleção e Provisão - DSP
Pró-reitoria de Gestão de Pessoas - Progep
Ramais: 7017/7068
Horário: 8-12h/13-17h